
1) Člověk se sluchovým postižením má právo na tlumočníka, pokud  
o něj požádá.

2) Před rozhovorem s člověkem se sluchovým postižením navažte oční 
kontakt. Pokud se na nás neslyšící nedívá, neví, že na něho mluvíte  
a co říkáte.

3) Tlumočník by měl při tlumočení stát vedle slyšícího. Neslyšící  
člověk potřebuje mít v zorném poli současně tlumočníka i osobu, se 
kterou jedná.

4) Během rozhovoru s neslyšícím v přítomnosti tlumočníka oslovujte
přímo neslyšícího.

5) Udržujte oční kontakt přímo s neslyšícím, ne s tlumočníkem. Stůjte 
tak, abyste neměli světlo za zády a aby neslyšícímu nesvítilo do očí.

6) Na konci každého uceleného sdělení udělejte pauzu a zeptejte se, 
jestli všemu porozuměl. Při tlumočení může dojít k malému časovému 
posunu. 

7) Na závěr hovoru se neslyšícího zeptejte, jestli nepotřebuje něco 
upřesnit nebo nějaké informace napsat.

8) Odezírajícímu předem sdělte téma hovoru a snažte se ho neměnit. 
Vyslovujte plynule, správně artikulujte, nezakrývejte si ústa, nežvýkejte 
nebo nekuřte. Důležité je také vhodné prostředí bez hlasitých zvuků  
a jiných rušivých vjemů.

9) Mějte na paměti, že každá osoba se sluchovým postižením preferuje 
jiný způsob komunikace (znakový jazyk, mluvený projev s odezíráním, 
psaná forma českého jazyka).

10) Buďte trpěliví, jednejte s úctou a respektem a vždy se snažte najít 
řešení, aby se neslyšící dozvěděl, co potřebuje.

DESATERO 
komunikace s neslyšícím

www.tichysvet.cz     www.tichalinka.cz


